<sup>12</sup> Cfr. *Rhet. Her.*, I, 24, *Iuridicialis constitutio est, cum factum convenit, sed iure an iniuria factum sit, quaeritur*; *Cic.*, *inv.*, II, 69, *iuridicialis est, in qua aequi et iniqui natura et praemii aut poenae ratio quaeritur*.

<sup>13</sup> *Rhet. Her.*, I, 14, 24, *Adsumptiva pars est, cum per se defensio infirma est, adsumpta extraria re comprobatur*; *Cic.*, *inv.*, I, 15 *Adsumptiva, quae ipsa ex se nihil dat firmi ad recusationem, foris autem aliquid defensionis adsumit*.

<sup>14</sup> *Rhet. Her.*, I, 24, *Adsumptivae partes sunt quattuor: concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio*; *Cic.*, *inv.*, II, 71 *Adsumptiva igitur tum dicitur, cum ipsum ex se factum probari non potest, aliquo autem foris adiuncto argumento defenditur. Eius partes sunt quattuor: comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio*.

<sup>15</sup> *Cic.*, *inv.*, I, 15, *Relatio criminis est, cum ideo iure factum dicitur, quod aliquis ante iniuria lacesierit*; *Cic.*, *inv.*, II, 78, *Relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus alterius se inductum peccato iure fecisse demonstrat*; Fortun., *rhet.*, 88, 14-15 Calboli Montefusco, *Relativus status quem ad modum fit cum reus culpam refert in eum, propter quem arguitur*.

<sup>16</sup> *Rhet. Her.*, I, 25, *Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus: ut Orestes, cum se defendit in matrem conferens crimen*; II, 22, *Translatio criminis est, cum ab reo facti causa in aliorum peccatum transfertur*; Quint., *inst.*, VII, 7,4,8; Iul. Vict., 13, 2 ss. Giomini-Celentano: *Cum in eum ipsum, cuius gratia arguimur, culpam referre conamur et causativum ad defensionem facti ex ipsius incusatione deducimus, ut supra 'Orestes reus ob necem matris ipsam, propter quam accusatur, accusat et in eum, quae maritum interemit, causam criminis refert ac per accusationem matris sibi defensionem comparat'*.

<sup>17</sup> II.

<sup>18</sup> III.

nuto a sua volta sovrano di Ilio, chiedere soddisfazione ai Greci dell'oltraggio subito con il rapimento di Esione, esigendone la restituzione<sup>19</sup>. Ma all'*iniuria* arrecata ai Troiani con il *raptus* di Esione si aggiunsero ulteriori torti: unanimemente oltraggioso fu – a detta di Darete – il rifiuto opposto da Peleo, Telamone, Castore, Polluce e Nestore alla richiesta di Antenore inviato da Priamo in Grecia come ambasciatore nonché, in generale, il trattamento riservato all'ambasciatore stesso, come si rileva dalla ricorrenza di termini afferenti alla sfera semantica dell'*iniuria* e della *contumelia*<sup>20</sup>. Fu al seguito di questa ulteriore provocazione che venne, infine, deciso da Priamo di allestire una flotta e affidarne il comando al figlio Alessandro (è questo l'altro nome attribuito nella tradizione a Paride e che prevale largamente in Darete), con l'ordine di recarsi in primo luogo a Sparta per incontrare Castore e Polluce e chiedere la restituzione di Esione e la riparazione dei torti subiti dai Troiani. In caso di rifiuto, inevitabile sarebbe stato da parte di Priamo l'invio in Grecia di un esercito<sup>21</sup>.

Si comprende come, inquadrato in questa sequenza di *iniuriae*, rappresaglie e richieste di soddisfazione<sup>22</sup>, il rapimento da parte di Alessandro-Paride della sposa di Menelao, piuttosto che essere considerato un oltraggio, si configuri come un legittimo risarcimento<sup>23</sup>: in altri termini, la rilettura daretiana degli eventi che costituiscono l'antefatto della guerra di Troia consentirebbe di impiantare la difesa del figlio di Priamo e, in generale, dei Troiani, avvalendosi delle risorse argomentative della *relatio criminis*. Non solo. L'attribuzione della *culpa* ai Greci o ai Troiani sembrerebbe suscettibile di una ulteriore reinterpretazione alla luce di quella che nella pragmatica della comunicazione viene definita la “punteggiatura di una se-

<sup>19</sup> IV. *Ut visum est ei iniurias patris ulcisci, Antenorem vocari iubet dicitque, ei velle se eum legatum in Graeciam mittere: graves sibi iniurias ab his qui cum exercitu venerant factas in Laomedontis patris nece et abduction Hesioneae: quae omnia tamen aequo se animo passurum, si Hesiona ei reddatur.* Su questa versione dei fatti, si confronti anche Serv., *ad Aen.*, X, 91; Lact. Plac., *ad Achill.*, I, 21; 397.

<sup>20</sup> IV. *graves sibi iniurias ab his [...] factas.* V. *Castor et Pollux negaverunt iniuriam Priamo factam esse [...] Antenor ubi vidit nihil se impetrasse et contumeliose [Priamus] tractari;* VI. *qui ut convenerunt. dixit (scil. Priamus) eis se Antenorem legatum in Graeciam misisse, ut hi sibi satisfacerent quod patrem suum necassent. Hesionam sibi redderent: illos contumeliose tractasse Antenorem et Antenorem ab eis nihil impetrasse;* VIII. *ad concionem populum venire iubet, commonefacit filios, ut maiores natu minoribus imperarent, monstravit quas iniurias Graeci Troianis fecissent: ob hoc Antenorem legatum in Graeciam misisse, ut sibi Hesionam sororem redderent et satis Troianis facerent: Antenorem a Graecis contumeliose tractatum neque ab his quicquam impetrare potuisse: placet sibi Alexandrum in Graeciam mitti cum classe qui avi sui mortem et Troianorum iniurias ulciscatur.* Cfr. Beschorner, *Untersuchungen zu Dares Phrygius*, *op. cit.*, p. 96.

<sup>21</sup> IX. *imperatque Alexandro, ut primum Spartam accedat, Castorem et Pollucem conveniat et ab his petat, ut Hesiona soror reddatur et satis Troianis fiat: quod si negassent, continuo ad se nuntium mittat, ut exercitum posit in Graeciam mittere.*

<sup>22</sup> Sull'analogia che è possibile istituire tra questi capitoli daretiani e la “faida intercontinentale” incentrata su una sequenza di rapimenti di donne e richieste di risarcimento posta da Erodoto all'origine delle ostilità tra Grecia e Asia, si rinvia alle acute riflessioni dedicata da Mario Lentano all'argomento, nel suo contributo a questo volume.